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Resumen 

 

El Derecho Tributario, pertenece al derecho público, ya que involucra 

a toda la sociedad, y se ha considerado como obligatorio porque se 

aplica a todo ciudadano que se encuentre ligado a una relación jurídica 

tributaria. 

 

 La finalidad de la tributación es obtener los recursos indispensables 

para cumplir con el fin del supremo del  Estado que es el bien común, 

en donde el contribuyente reconoce la obligación que genera la 

relación jurídica, con la Superintendencia de Administración 

Tributaria.  Dicha institución es la que el Estado ha facultado para que 

lleven un control de emisión de facturas por parte de los contribuyentes 

por compra o por prestación de servicios. Otra de sus facultades es la 

de ser un ente fiscalizador, el cual al momento de encontrar anomalías 

levantará acta en donde se inicia ante autoridad competente el cierre 

temporal del negocio. 

 

La infracción tributaria, conocida también como la no emisión de 

facturas en la forma y plazo que señala la ley, y es la única infracción 

por la que se ha sancionado con el cierre temporal de empresas, 

establecimientos o negocios, o bien que el demandado considere 
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conveniente en lugar del cierre del negocio pagar una multa; en ambos 

casos el único perjudicado en este procedimiento es el contribuyente 

ya que deja de percibir ingresos económicos.  

 

Palabras clave 

 

Tributo. Contribuyente. Superintendencia de Administración 

Tributaria. Sanción. Cierre temporal. 
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Introducción 

 

En este trabajo se estudió la importancia del cierre de la empresa, 

establecimiento o negocio con respecto a emitir o no entregar  facturas 

en la forma y plazo contemplado por la ley, ya que es el documento 

que acredita la compra de mercadería  o servicio que se recibió.  

 

Es obligación de todo contribuyente extender las facturas 

correspondientes y  un derecho del comprador exigirlas, si existiere 

negativa del obligado a extenderla, el comprador puede denunciarlo 

ante la Superintendencia de Administración Tributaria, para que se le 

inicie el procedimiento administrativo correspondiente, luego hacerlo 

constar en acta y presentar el memorial de solicitud de cierre temporal 

del negocio ante el juez de paz competente, para que se inicie el 

respectivo procedimiento judicial y se dicte la resolución que 

corresponde, de conformidad con la gravedad de la infracción 

cometida.  

 

El objetivo principal de este estudio es reflexionar que el Estado 

necesita del cumplimiento de la obligación tributaria de los 

ciudadanos, ya que el control de fiscalización se debe de aplicar a  los 
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contribuyentes, y al momento de infringir la ley, ésta debe ser  aplicada 

en forma justa y equitativa. 

 

El problema que se resaltó con este estudio es que el Estado debe 

recuperar la confianza de los contribuyentes, invirtiendo realmente los 

tributos en obras de beneficio común, resultados que serían evidentes 

al mejorarse los servicios de salud, educación, seguridad ciudadana, y 

en administración de justicia, ya que es de gran utilidad a la población.  
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Derecho Tributario 

 

Según Chicas, “es la rama de derecho que estudia los principios, 

doctrinas, instituciones y la legislación que regulan los derechos y 

obligaciones de las personas con respecto a la materia tributaria”. 

(1994:34). Es una parte del derecho que estudia los principios, 

directrices o lineamientos especiales dentro de cuales se encuentran el 

principio de legalidad, juridicidad y capacidad de pago, que todo 

contribuyente debe cumplir al momento de tener una obligación 

tributaria con el Estado. 

 

Contenido del derecho tributario 

 

Monterroso, (2009:8) “el contenido del derecho tributario se 

comprende en dos grandes partes: general y especial”. Dentro de la 

parte general se encuentran comprendidas las normas a todos lo 

tributos, plazos y extinción de la obligación tributaria, por lo cual si un 

contribuyente incumple con una obligación tributaria, relacionada con 

cualquier tributo, será sancionado conforme al procedimiento que 

establece el Código Tributario decreto 6-91 del Congreso de la 

República. 
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División de la parte general del contenido del derecho tributario 

 

Monterroso, (2009:10) “material o sustantivo y formal”. La primera 

parte estudia lo relacionado al nacimiento y extinción de la obligación 

tributaria y entre los cuales los elementos como sujetos, objeto, fuente, 

causa, hecho generador y elemento temporal por medio del cual el 

contribuyente se encuentra sujeto al Estado. La segunda división tiene 

como objeto establecer la suma de dinero que debe pagar cada persona, 

y cómo llega esta cantidad a la caja fiscal, como resultado del 

cumplimiento de la obligación tributaria con el Estado. 

 

Tributo 

 

El Código Tributario en el artículo 9 regula que “…son las 

prestaciones comúnmente en dinero que el Estado exige, en ejercicio 

de su poder tributario con el objeto de obtener recursos para el 

cumplimiento de sus fines”. El Estado (Fisco), también llamado sujeto 

activo es el ente competente para exigir que los contribuyentes 

cumplan con lo que establece la ley, ya que es el único que crea los 

tributos y el que los exige a través de la Superintendencia de 

Administración Tributaria, por medio de la cual esta verifica que los 
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contribuyentes estén cumpliendo con las normas de índole formal, 

especialmente la emisión de facturas y de sancionar de igual manera a 

quienes incumplan con lo ordenado por la ley. 

 

Definición doctrinaria 

 

Se define la figura del tributo, de acuerdo con Monterroso, “como una 

prestación monetaria, coactiva, establecida por la ley y debida a una 

administración pública por la realización de un hecho ilícito que 

manifiesta capacidad económica”. (2009:4). El tributo es el impuesto 

que todo contribuyente debe pagar a la Administración Tributaria 

como motivo de una relación jurídica y cuyo objetivo es contribuir al 

mejoramiento del país, para fomentar el cumplimiento tributario de 

manera voluntaria y consecuentemente favorecer al incremento 

sostenido de la recaudación tributaria, siendo el fin supremo de Estado, 

la realización del bien común, fin que se puede traducir en la 

prestación de servicios públicos. 
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Principios tributarios constitucionales 

 

Se relacionan con el cierre temporal, de las empresas, establecimientos 

y negocios comerciales, ya que son directrices o lineamientos a través 

de los cuales la Administración Tributaria debe llevar a cabo el 

procedimiento de la aplicación de la sanción de los negocios que 

cometan infracciones tributarias, de acuerdo al principio de legalidad, 

todo procedimiento para aplicarse a la realidad debe estar plasmado en 

un texto que legalice sus normas, porque lo que no está contenido en la 

ley no es de cumplimiento obligatorio, especifica también  que ante la 

ley todos los ciudadanos son iguales, y por lo tanto deben ser tratados 

como tales, con diferente capacidad de pago, pero como lo establece 

este principio debe ser justo y equitativo y aplicarse la sanción que 

corresponda a los infractores que pretendan evadir el cumplimiento de 

la obligación, ya que la Superintendencia de Administración 

Tributaria, debe sancionar a quien corresponda. 

 

 

 

 

___________________ 

1. En adelante SAT. 
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a) principio de legalidad: es el principio en que la potestad tributaria 

debe ser íntegramente ejercida por medio de normas legales, de 

acuerdo con el artículo 239 Constitucional. Es decir que todo lo que se 

encuentre plasmado en la en ley tiene carácter de obligatorio y por lo 

tanto toda persona está sujeta a dar cumplimiento de ese mandato, pero 

también determina que el Estado no puede cobrar tributos que no estén 

contenidos en la ley. Nullum, Tributum sine lege (No existe tributo, si 

no lo establece la ley). 

b) Principio de justicia y equidad tributaria: es contribuir a los gastos 

públicos, en la forma prescrita por la ley, en el artículo 135, inciso d 

constitucional. El primero se refiere a dar a cada uno lo que le 

corresponde, refiriéndose a la actividad que desempeñan dentro del 

comercio y el segundo se basa en la igualdad o proporcionalidad a sus 

ingresos, dependiendo de las ventas que hayan realizado. 

 

c) Principio de igualdad: en Guatemala todos los seres humanos son 

libres e iguales en dignidad y derechos, según lo estipulado en el 

artículo 4 de la Constitución Política de la República de Guatemala. Es 

decir tienen iguales oportunidades y responsabilidades, para que todos 

los contribuyentes sean tratados por igual, es decir que la carga 

contributiva sea en proporción a todos ellos, es pertinente establecer 

que la ley debe tratar igual a los iguales y desigual a los desiguales. 
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d) Principio de capacidad de pago: el sistema tributario debe ser justo y 

equitativo. Para el efecto las leyes tributarias, serán estructuradas 

conforme a este principio, el cual está plasmado en el artículo 243 

constitucional. Cabe señalar que el Estado grava únicamente lo 

necesario de acuerdo a la capacidad económica del contribuyente,  y 

tiene que ver con el principio de justicia y equidad. Ya que la ley debe 

ser justa ante todo, en cuanto a la actividad comercial que desempeñan 

algunos comerciantes, porque no a todos se les asegura el mismo 

tributo, por no encontrarse en la misma posición económica. 

 

e) Principio de no confiscación: se prohíbe la confiscación de bienes y 

la imposición de multas confiscatorias. Las multas en ningún caso 

podrán exceder del valor del impuesto omitido, artículos 41, 243 

Constitucional. Se prohíbe que los tributos absorban la mayor parte o 

la totalidad de los ingresos de los contribuyentes, esto quiere decir que 

dependerá del tiempo, lugar y la finalidad del tributo. 

 

f) Principio de la doble o múltiple tributación: hay doble o múltiple 

tributación cuando un mismo hecho generador atribuido al mismo 

sujeto pasivo, es gravado dos o más veces, por uno o mas sujetos con 

poder tributario y por el mismo evento o periodo de imposición, según 

lo legislado en el artículo 90 del Código Tributario Non bis in ídem  y 
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243 constitucional. Es el fenómeno tributario que se da cuando una 

misma persona es gravada con dos o más impuestos en el mismo 

periodo impositivo.  

 

Capacidad contributiva 

 

Según Villegas “la capacidad económica es el más valioso instrumento 

de interpretación de derecho positivo y el único soporte válido de 

estructuración de la dogmática del tributo”. (1998:156). Es decir que si 

el contribuyente no tiene la estabilidad económica suficiente, no será 

capaz de cumplir con la obligación, se hace referencia a que los 

tributos deben ser establecidos en función de la capacidad económica 

de cada contribuyente a quien va dirigido, el principio individualiza la 

carga tributaria para cada contribuyente de acuerdo a su situación 

financiera en la sociedad. 

 

Impuestos 

 

De conformidad con el artículo 9 del Código Tributario “el tributo que 

tiene como hecho generador, una actividad estatal general no 

relacionada concretamente con el contribuyente”. Son recursos que el 

Estado percibe del contribuyente con motivo de una relación jurídica y 
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con el objeto de contribuir al sostenimiento del aparato estatal y 

satisfacer las necesidades públicas, ya que el tributo es exigido a 

quienes se hallan en las situaciones consideradas por la ley como 

hechos imponibles, el objeto es que el Estado pueda recaudar los 

recursos públicos necesarios y así cumplir con sus obligaciones ante 

sus habitantes. 

 

Clasificación de los impuestos  

 

Según De León se clasifican en “impuestos directos e indirectos”. A) 

impuestos directos “son los que recaen sobre y directamente en los 

patrimonios de las personas y por lo tanto se pueden individualizar”. 

(2008:135). Es decir que los directos son los que afectan al 

contribuyente propietario del bien mueble o inmueble. Entre los cuales 

encontramos: Renta, Impuesto sobre la Renta (ISR);  y  Patrimonio, 

Impuesto Único sobre Inmuebles (IUSI). Y dentro de los impuestos 

directos están;  

 

Los impuestos personales que según De León son “aquellos que tienen 

en cuenta la especial situación del contribuyente, valorando todos los 

elementos que integran en concepto de su capacidad contributiva”. 

(2008:133). Cabe señalar que son impuestos en los que se toma en 
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cuenta las condiciones directamente en los que se encuentra la persona 

que tiene carácter de sujeto pasivo, no recae sobre persona ajena al 

tributo, ya que el sujeto pasivo de la relación tributaria, es el único que 

tiene la obligación de pagar. 

 De León son aquellos que “consideran en forma exclusiva la riqueza 

gravada con prescindencia de la situación personal del contribuyente”. 

(2008:133). Este es el impuesto que recae directamente sobre la cosa 

objeto del gravamen sin tomar en cuenta la situación por la cual 

atraviesa la persona propietaria de la cosa, y que es sujeto del 

impuesto.  

 

B) Impuestos indirectos, según De león “son los que no recaen 

directamente sobre un patrimonio, sino que por lo general es sobre un 

acto en el que se configura el hecho generador de la obligación 

tributaria y quien lo hace efectivo es el consumidor final”. (2008:135). 

Ejemplo; el consumo,  Impuesto al Valor Agregado (IVA). Esta clase 

de impuesto no gravan al verdadero contribuyente, el legislador grava 

a un sujeto determinado, sabiendo que éste trasladará el impuesto al 

pagador real del mismo, es decir que la persona que la ley establece 

para que pague, puede y tiene el derecho de exigir que el sujeto pasivo 

de la obligación, le devuelva lo que esta persona ha pagado como 

consecuencia del incumplimiento de la obligación. 



10 

 

Poder tributario 

 

Según Fonrouge, “es la facultad jurídica que la ley le otorga al Estado, 

de exigir contribuciones con respecto a personas o bienes que se hallan 

en su jurisdicción”. (1997:279). Es la potestad que tiene el Estado de 

crear tributos y de poder exigirlos coactivamente a través de sus 

diferentes entes jurídicos capacitados para dar cumplimiento a la 

obligación previamente establecida en la ley, el poder tributario de un 

Estado se encuentra integrado por las normas que especifican quienes 

son los encargados de ejercerlo, forma y dentro de que limites, 

incluyendo las medidas coercitivas para lograr cumplir el cobro del 

tributo, debiendo nombrar específicamente quien es el órgano que 

tendrá la facultad tributaria, teniendo en cuenta que el poder tributario 

no es ilimitada, ya que este debe adecuarse a los limites que establece 

la Constitución. 

 

Qué es tributar 

 

Según Ossorio, “es pagar o prestar un tributo”. (1992:765). Es pagar lo 

establecido por los sujetos pasivos (contribuyentes), al hacer de 

manera efectiva los tributos que les corresponde por ley, determinando 

que los tributos son necesarios para que el Estado esté en la capacidad 
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de prestar a los ciudadanos los servicios públicos necesarios, como lo 

es la educación, salud pública, justicia y seguridad. 

  

Cuál es la finalidad de tributar 

 

Para Monterroso, “es la cobertura del gasto público, que dentro de sus 

fines tiene la satisfacción de las necesidades públicas así como 

subsistencia del mismo Estado”. (2009:18). Obtener los recursos 

indispensables para cumplir los fines que se propone el Estado de 

Guatemala; y que el contribuyente reconozca la obligación de cumplir 

con lo que establece la ley, ya que es una necesidad primordial para el 

país y de igual manera que cumpla con los fines constitucionales que 

se le encomiendan. 

 

La relación jurídica tributaria 

 

El presente tema se relaciona con la sanción del cierre de las empresas, 

establecimientos y negocios comerciales, ya que al constituirse el 

hecho que genera la obligación tributaria entre el sujeto activo (Estado) 

y el sujeto pasivo (contribuyente), se forma un vinculo de carácter 

tributario, en donde el Estado se encuentra en la facultad de exigir el 

cumplimiento de la obligación del tributo, en este caso que el vendedor 
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extienda factura por la venta ya es su obligación y derecho del que 

adquiriere del bien de solicitarla como comprobante de la adquisión de 

bienes o servicios, a través de esta figura, se forma la relación, por 

medio de la cual el contribuyente que se encuentra ligado a esta 

relación, se compromete a darle cumplimiento a todo lo requerido por  

la SAT, dicho incumpliendo conlleva la sanción del cierre temporal de 

la empresa que tenga a su cargo por un determinado tiempo, 

quebrantándose dicha relación por el tiempo que dure la sanción.  

 

Definición legal 

 

Según Villegas, “es un vínculo jurídico obligacional que se entabla 

entre el Estado (fisco) como sujeto activo, que tiene la pretensión de 

una prestación pecuniaria a título de tributo y un sujeto pasivo, que 

está obligado a la prestación”. (1998:52  y 53). Se establece que la 

relación jurídica tributaria es un vínculo jurídico exigido 

coactivamente por el Estado, al sujeto pasivo, el cual es el 

contribuyente como consecuencia de un hecho generador, cuyo 

objetivo es la recaudación del tributo, debe entenderse entonces que es 

un vinculo de carácter personal entre ambos sujetos, los cuales están 

comprometidos ante la sociedad a darle cumplimiento a lo establecido 

por la ley. 
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Naturaleza 

 

De acuerdo con Villegas, “pertenece al derecho público y es exigible 

coactivamente”. (1998:52). Es decir que es independiente de toda 

relación de derecho privado, ya que existe una vinculación que se crea 

entre el Estado y los particulares, contribuyentes o terceros, como 

consecuencia de un hecho generador, que da nacimiento a la 

obligación tributaria formando entre ambos una relación jurídico 

tributaria. 

 

Elementos de la relación jurídica tributaria 

 

De conformidad con Lobato son; “a) Personal,  b) Hecho Generador, c) 

Objetivo impositivo,   d)  Base imponible,  e) Tipo impositivo”. 

(1998:184). 

 

a) Elemento personal  

 

Los elementos personales son dos: el sujeto activo que es el Estado 

(fisco), como ente encargado de exigir el cumplimiento de la 

obligación tributaria. Y el sujeto pasivo que es el contribuyente 

obligado ante el Estado para dar cumplimiento de la obligación 
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tributaria. Dentro de los sujetos activos están: la SAT, las 

municipalidades, y las aduanas, por lo tanto es el titular de la potestad 

tributaria que actúa mediante los poderes que lo integran, como el 

Organismo Legislativo, que emite las leyes tributarias, organismo 

ejecutivo que tiene el deber de recaudar el tributo y el cobro y el 

organismo judicial, encargado de darle cumplimiento a lo que 

establece la ley. Y dentro de los sujetos pasivos se encuentran: el 

sujeto por deuda propia que son las personas individuales y las 

personas jurídicas. También forman parte de los sujetos pasivos los 

denominados sujetos por deuda ajena, entre los cuales están: los 

responsables especiales, por representación, agentes retenedores, 

agentes de percepción y responsables solidarios. 

 

b) Hecho generador 

 

Según el artículo 31 del Código Tributario “es el presupuesto 

establecido por la ley, para tipificar y cuya realización origina el 

nacimiento de la obligación tributaria”. El origen de las obligaciones se 

encuentran desde el momento de dar como lo es el contribuir con el 

Estado, hacer es decir el tributar como lo establece el Código 

Tributario, no hacer se refiere a no extender facturas cuando no estén 
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debidamente autorizadas por la SAT, y por último tolerar, en cuanto al 

contribuyente este debe cumplir con el cierre temporal del negocio.  

 

c) Objetivo impositivo 

 

Según Lobato, es “la materia sobre la cual va a recaer determinado 

impuesto”. (1998:184). Entre estos están: Rentas, Impuesto sobre la 

Renta (ISR); Capital, Impuesto sobre Productos Financieros (ISPF); 

Patrimonio, Impuesto Único Sobre Inmuebles (IUSI); Consumo, 

Impuesto al Valor Agregado (IVA);  y actos formales. 

 

d) Base imponible 

 

Según el artículo 107 del Código Tributario “…La Administración 

Tributaria efectuará de oficio la determinación de la obligación, 

tomando como base los libros, registros y documentación contable del 

contribuyente, así como cualquier información pertinente recaba de 

terceros…”. No es más que la determinación cuantitativa de dinero 

sobre la cual debe aplicarse la tarifa o tipo impositivo, es decir el valor 

total de la negociación, por medio de la cual se da la determinación 

tributaria sobre base cierta y base presunta. 

 



16 

 

e) Tipo impositivo 

 

De conformidad con el artículo 10 de la Ley del Impuesto al Valor 

Agregado establece lo que es el tipo impositivo:  

 
“…Los contribuyentes afectos a las disposiciones de esta ley, pagarán el 

impuesto con una tarifa del doce por ciento (12%) sobre la base imponible. La 

tarifa del impuesto en todos los casos deberá estar incluida en el precio de 

venta de los bienes o el valor de los servicios…”  

 

En definitiva a éste artículo es el parámetro que se utiliza para 

determinar el monto del impuesto que el sujeto pasivo debe pagar al 

Estado, consecuencia de la relación jurídica tributaria el cual es 

estipulado en un tanto por tanto, es decir  el 12%  impuesto que ya 

debe estar incluido en todas las ventas o servicios que preste el sujeto 

pasivo. 

 

Obligación tributaria 

 

 Definición legal 

 

Artículo 14 del Código Tributario la obligación tributaria “constituye 

un vínculo jurídico, de carácter personal, entre la SAT y otros entes 

públicos acreedores del tributo y los sujetos pasivos de ella”. Tiene por 

objeto la prestación de un tributo, surge al realizarse el presupuesto del 
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hecho generador previsto en la ley y conserva su carácter personal a 

menos que su cumplimiento se asegure mediante garantía real o 

fiduciaria, sobre determinados bienes o con privilegios especiales, la 

obligación tributaria pertenece al derecho público y es exigible 

coactivamente, la obligación tributaria surge cuando se realiza el hecho 

imponible, es decir, los hechos previstos en la ley, y como 

consecuencia el Estado se encuentra en la capacidad de exigir su 

cumplimiento. 

 

Objeto 

 

Es que tanto el sujeto pasivo, (contribuyente), conozca el compromiso 

que existe en el momento de constituir un negocio comercial, ya que la 

obligación constituye un vinculo jurídico del cual, se debe reconocer 

que la falta de cumplimento hacia el Estado es sancionado por la ley, la 

falta de extender facturas por ventas, es sancionado con el cierre 

temporal del establecimiento, empresa o negocio por parte de la SAT.  

 

Extinción 

 

Según Lobato es el “momento que el contribuyente cumple con su 

obligación o satisface la  prestación tributaria”. (1998:184). Es el fin de 

una relación jurídica tributaria incluyendo sus efectos y consecuencias; 
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es decir, cuando se haya puesto en práctica cualquiera de los medios 

que existen en Guatemala para romper con ese lazo que se denomina 

obligación tributaria. El principio general de la extinción de la 

obligación tributaria es que una vez satisfecha la conducta o prestación 

del tributo, culmina su existencia. 

 

Medios de extinción de la obligación tributaria 

 

Según el artículo 35 del Código Tributario indica los medios de 

extinción de la obligación tributaria los cuales son: “pago, 

compensación, confusión, condonación o remisión y prescripción”. 

 

a) Pago 

 

Según el artículo 36 del Código Tributario “el pago de los tributos por 

los contribuyentes o responsables, extingue la obligación”. Es el modo 

normal o general de extinguirse la obligación tributaria, el que se 

efectúa de la manera, en el tiempo y en el lugar prescrito en la ley, ya 

sea por el propio contribuyente o por el responsable, este siendo por 

deuda sea propia o por deuda ajena. 

 

Elementos del pago según Lobato “a) subjetivos o sujetos del pago, b) 

objetivos o prestación 
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c) Formales y d) temporales”. (1998:184). 

 

Entre los elementos subjetivos o sujetos del pago se encuentran; 

 

a) Pago por el contribuyente. Es el directamente ejecutado por el 

contribuyente obligado al pago, que de manera voluntaria acude ante la 

SAT, a realizar dicha prestación. 

  

b) Pago por el responsable. Son todas las personas que por mandato de 

la ley están obligadas al cumplimiento de la prestación tributaria, este 

pago es efectuado por personas que sin ser deudores de la obligación, 

son responsables de darle cumplimiento a dicho mandato. Por ejemplo 

un representante legal, con la sucesión a título particular en los bienes 

o con la tenencia de bienes o con un cargo o función pública. 

 

c) Pago por terceros o extraños. El pago así realizado libera al deudor 

(contribuyente o responsable) y por tanto el Estado se desinteresa del 

deudor ya que su interés principal es la recaudación, por lo tanto, el 

tercero viene a ocupar el lugar del deudor con sus derechos, acciones y 

garantías. 
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Según el artículo 38 del Código Tributaria, establece las formas de 

pago, entre las cuales se encuentran: “pago por consignación, pago 

bajo protesta y pagos a cuenta”. a) En el pago realizado por 

consignación, como su nombre lo indica el importe de lo adeudado por 

el contribuyente deberá ser consignado o depositado ante juez 

competente, ya que el motivo por el cual se realiza de esta forma, es 

por la negativa por parte de la SAT, a recibir el pago, y el temor de que 

se le incorpore una obligación accesoria por parte de esta institución al 

contribuyente, b) en cuanto al pago hecho bajo protesta, es cuando se 

declara improcedente el pago por consignación, pero en el caso de que 

no se haya especificado la determinación definitiva del monto del 

tributo, se le permitirá al contribuyente, que realice el pago previo, 

bajo protesta, con el fin de que este no incurra en multas, intereses y 

recargos, y por último c) el pago a cuenta, que se refiere que al haberse 

hecho la determinación y el pago del impuesto correspondiente el 

contribuyente podrá realizar pagos anticipados a cuenta del tributo, 

para reducir el cumplimiento total de la obligación tributaria. 

 

Cómo se comprueba el pago de los tributos 

 

Depende de la clase de impuesto, por lo general el pago o percepción 

de los impuestos se comprueba con recibo oficial que expresa en 
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números y letras las cantidades recibidas y que, en el acto deberá 

expedirse por la oficina recaudadora, suscrito con la firma autógrafa 

del manejador de fondos facultado para ello y con sello oficial de 

autorizar, entregándose el original al interesado.  

 

b) Compensación 

 

De acuerdo con el artículo 43 del Código Tributario significa, 

“anulación de dos obligaciones, cuyos titulares son al mismo tiempo 

entre si deudor y acreedor, hasta la medida en que una de ellas alcanza 

el importe de la otra”. Es pues, un medio especial de extinción de 

obligaciones recíprocas, que dispensa mutuamente a los dos deudores 

de la ejecución efectiva de la obligación.  

 

c) Confusión 

 

Según el artículo 45 del Código Tributario es “la reunión en el sujeto 

activo de la obligación tributaria de las calidades de acreedor y deudor, 

extingue esa obligación”. Es decir cuando la misma persona reúne la 

calidad de deudor y acreedor, por la cual se extingue la obligación. 
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d) Condonación o remisión 

 

Artículo 46 del Código Tributario, “la obligación de pago de los 

tributos causados, solo puede ser condonada o remitida por la ley”. Es 

el perdón o liberación que se concede al sujeto pasivo, por el sujeto 

activo, según los casos que señala la ley, con el fin de que la 

administración tributaria pueda declarar extinguidos los créditos 

fiscales. 

 

e) Prescripción 

 

Según el artículo 47 del Código Tributario regula lo referente a la 

prescripción; 
 

Plazos, el derecho de la Administración Tributaria para hacer verificaciones, 

ajustes, rectificaciones o determinaciones de las obligaciones tributarias, 

liquidar intereses y multas y exigir su cumplimiento y pago a los 

contribuyentes o los responsables, deberá ejercitarse dentro del plazo de 

cuatro (4) años. En igual plazo deberán los contribuyentes o los responsables 

ejercitar su derecho de repetición, en cuanto a o pagado en exceso o 

indebidamente cobrado, por concepto de tributos, intereses, recargos y multas. 

 

El factor primordial de este medio de extinción es el tiempo, ya que al 

momento en que se interrumpa el plazo de vencimiento de la 

obligación, se comenzará a computar nuevamente el plazo, a partir de 

la fecha en que se produjo dicha interrupción, de las cuales existen 



23 

 

distintas formas de interrumpir el cumplimiento de la obligación, como 

por ejemplo; el reconocer por parte del sujeto pasivo, la obligación de 

manera expresa o tacita, acudiendo voluntariamente ante la SAT, o 

bien cuando se realiza la determinación de la obligación tributaria, ya 

sea que esta se efectué por el sujeto pasivo o por dicha institución, 

tomándose como fecha de interrupción, el día de la presentación de la 

declaración respectiva. 

 

Exención 

 

Definición Legal: 

 

Según el artículo 62 del Código Tributario “es la dispensa total o 

parcial del cumplimiento de la obligación tributaria, que la ley concede 

a los sujetos pasivos de ésta, cuando se verifican 

los supuestos establecido en dicha ley”. Es decir que el sujeto pasivo se 

libera de la obligación de pagar el tributo, multa o bien un recargo que 

haya impuesto la SAT, en la cual la ley le otorga este beneficio a 

determinados contribuyentes. 
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Exoneración 

 

Definición legal 

 

Los artículos 183 literal r) Constitucional y 97 del Código Tributario 

recogen la figura de la exoneración pero no la definen, únicamente se 

limitan a establecer a quien corresponde esa función. En virtud de la 

exoneración el Organismo Ejecutivo libera al sujeto pasivo del tributo, 

es decir, el pago de una multa cargo o recargo como consecuencia de 

la falta de cumplimiento de la obligación con el objeto que cumpla con 

la obligación principal. Con estas dos figuras queda claro que se les 

otorgan beneficios a los contribuyentes que no cumplen con la 

obligación de tributar, otorgándoles beneficios a quienes recaen en 

infracción en lugar de sancionarlos como lo establece la ley. 

 

Infracciones tributarias 

 

Definición legal 

 

Según el artículo 69 del Código Tributario “toda acción u omisión que 

implique violación de normas tributarias de índole sustancial o formal 

constituye infracción que sancionará la SAT, en tanto no constituya 

delito o falta sancionados conforme a la legislación penal”. Para poder 
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establecer un concepto más acertado de los que es una infracción 

tributaria se hace necesario establecer qué infracciones son por lo tanto 

violaciones o quebrantamientos de la ley que ocasionan los 

contribuyente que no cumplen lo que establece el ordenamiento 

jurídico, y de los cuales son castigados con sanciones impuestas por el 

Código Tributario, dependiendo la clase de infracción que se cometa. 

 

Naturaleza jurídica 

 

En cuanto a estas dos posiciones se han generado diversos conflictos 

entre los juristas, se establece en el presente apartado que la más 

acertada y posiblemente la correcta es la postura antagónica ya que 

considera a la infracción como una contravención administrativa y al 

delito como una violación a un bien jurídico tutelado.  

 

Elementos constitutivos de las infracciones tributarias   

 

Para Villegas, dentro de los elementos que constituyen las infracciones 

tributarias son; se encuentran los “personales y objetivos”. (1998:33). 

Entre los elementos personales se encuentran; 

 
a) La Administración Tributaria, es un ente afectado por la comisión de la 

acción antijurídica, que efectúa el sujeto responsable. b) El infractor tributario, 
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es el contribuyente o responsable tributario, que por acción u omisión incurre 

en uno de los supuestos jurídicos establecidos en la ley tributaria como 

infracción y que establecen una sanción determinada. 

 

Dentro de los sujetos activos, se encuentra el Estado como sujeto 

activo de la relación jurídica encargado de exigir a través de la 

Administración Tributaria el cumplimiento de la obligación y el sujeto 

pasivo, contribuyente o responsable tributario, es el que tiene como 

objeto cumplir con dicha obligación ya que si no cumple con los 

preceptos establecidos por la ley será sancionada de conformidad con 

el Código Tributario.  

 

Dentro de los elementos objetivos que establece Villegas se 

encuentran: 

 

Conducta de hecho, la infracción tributaria es un acto de acción u 

omisión, deliberado por parte del infractor.  

 

Esto se refiere al actuar de manera correcta o incorrecta por parte del 

contribuyente, ya que consiste en la voluntad de poder cumplir con lo 

establecido por la ley, en el caso de no entregar facturas por no 

haberlas registrado ante la Administración Tributaria, o bien 

entregarlas de manera incorrecta y cumplir con este requisito, ya que 
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en ambos casos es una infracción sancionada con el cierre temporal de 

la empresa, establecimiento o negocio. 

 

Tipicidad, para poder estimar la existencia de una infracción tributaria, ésta 

debe estar previamente establecida en la ley. En este caso se aplica  el 

principio de legalidad en materia tributaria, dado que la Constitución Política, 

en el artículo 239, estatuye que sea el Congreso de la República el órgano 

estatal que decrete las infracciones y sanciones tributarias. Considerando que 

la doctrina que relacionan al Derecho Penal con el Derecho Sancionatorio 

Tributario, en el que se encuentra establecido el cierre de establecimientos o 

negocios en forma temporal o definitiva. 

 

 

Todo lo que se pretenda exigir debe estar plasmado primero que nada 

en una ley que ampare el contenido de lo descrito para poder ser 

aplicado a la realidad y no se viole ningún principio constitucional 

durante el procedimiento tanto administrativo como judicial y se 

aplique la justicia en forma justa y equitativa. 

 

Antijuridicidad, este elemento establece que la acción u omisión en la que 

incurra el  infractor, sea contraria a la ley, o sea, que esté violando un precepto 

legal y con ello lesionan un bien jurídico tutelado, como en este tipo de actos 

puede ser el orden jurídico tributario. 

 

 

Todo lo antijurídico es contrario a derecho, es difícil determinar 

cuándo una acción humana es contraria a la ley, por ejemplo matar a 

una persona constituye un acto claramente antijurídico, pueden en este 

caso darse circunstancias en que matar a una persona representa un 

derecho de defensa y hasta una acción elogiable, es decir que solo a los 
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jueces está reservada esta facultad para determinar la juridicidad o 

antijuridicidad de un acto. 

 

Imputabilidad, es la capacidad para responder por las acciones u omisiones 

que constituyan infracción a una norma tributaria. Todas las personas que 

gozan de capacidad conforme la ley ordinaria, son imputables de posibles 

infracciones tributarias en que incurran, por lo que deviene su 

responsabilidad. Adicionalmente, se estima necesario efectuar ciertas 

consideraciones relacionadas con algunos principios generales relacionados 

con la tributación, que ilustran aspectos relacionados con las infracciones 

tributarias. 

 

Por ejemplo un individuo considerado como capaz ante la ley es 

imputable siempre que pueda probarse que obró con plena 

comprensión el alcance de su acto, así como de las consecuencias del 

mismo a grandes rasgos se puede decir que la imputabilidad es la 

norma; y la inimputabilidad, la excepción, resultante siempre de 

circunstancias especiales. 

 

Principio de irretroactividad de la ley tributaria 

 

Artículo 66 del Código Tributario. “…Las normas tributarias 

sancionatorias regirán para el futuro. No obstante, tendrán efecto 

retroactivo las que supriman infracciones y establezcan sanciones más 

benignas, siempre que favorezcan al infractor y que no afecten las 

resoluciones o sentencias firmes…”. 
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Este principio garantiza que una norma tributaria o penal no puede 

aplicarse a situaciones generadas con anterioridad al inicio de su 

vigencia, pero de manera excepcional, en materia penal, tal como lo 

indica el artículo 15 Constitucional, puede aplicarse una norma 

retroactivamente, siempre y cuando favorezca al reo. En materia de 

infracciones tributarias, dado que su naturaleza es punitiva, al igual 

que las infracciones penales, se estima aplicable la disposición 

constitucional citada a ese ámbito. 

  

Principio de prohibición de doble o múltiple imposición de penas 

 

El artículo 90 del Código Tributario regula la prohibición de doble 

pena, el cual indica que: 

 

-Non bis in ídem-. Si de la investigación que se realice, aparecen indicios de 

la comisión de un delito o de una falta, contemplados en la legislación penal, 

la Administración Tributaria se abstendrá de imponer sanción alguna y 

procederá a hacerlo del conocimiento de la autoridad competente. No obstante 

lo anterior, si el imputado efectúa el pago del impuesto defraudado, ello no lo 

libera de la responsabilidad penal. La Administración Tributaria en ningún 

caso sancionará dos veces la misma infracción. 

 

Garantiza que una acción reñida con la ley tributaria o ley penal, 

únicamente deberá ser sancionada una vez. Prohibiendo expresamente 

que se castigue dos o más veces un mismo hecho. En el ámbito 
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administrativo, si se aplicó una sanción pecuniaria a un contribuyente, 

por la comisión de una infracción, no podrá aplicársele otra sanción ya 

sea administrativa (generalmente pecuniaria o extraordinariamente 

distinta como en el caso del cierre temporal de establecimiento) o 

penal. Lo anterior se funda en el axioma Non bis in idem. 

 

Principio de la debida defensa 

 

De acuerdo con el artículo 12 de la Constitución Política de la 

República de Guatemala regula el principio del derecho de defensa el 

cual dice así: 

 

La defensa de la persona y sus derechos son inviolables. Nadie podrá ser 

condenado, ni privado de sus derechos, sin haber sido citado, oído y vencido 

en proceso legal ante juez o tribunal competente y preestablecido. Ninguna 

persona puede ser juzgada por Tribunales Especiales o Secretos, ni por 

procedimientos que no estén preestablecidos legalmente. 

 

Tomando en cuenta que en la actividad administrativa o judicial  que 

se realice con relación a la posible imposición de sanciones a un 

particular, deben observarse las garantías mínimas del debido proceso, 

éste se tiene que llevar ante una autoridad preestablecida, dentro de un 

proceso definido, debiéndosele dar la oportunidad al presunto infractor 

de conocer la pretensión de sancionársele y así él pueda sostener su 



31 

 

defensa, pudiendo argumentar y demostrar sus puntos de justificación 

y tener la posibilidad de impugnar lo resuelto originalmente. 

 

Clases de infracciones tributarias  

 

El Código Tributario contempla en el artículo 71 las siguientes 

infracciones tributarias: 

 

a. Pago extemporáneo de retenciones 

b. La mora 

c. La omisión de pago de tributos 

d. La resistencia a la acción fiscalizadora de la Administración Tributaria 

e. El incumplimiento de las obligaciones formales a que se refieren las leyes 

tributarias 

f. Infracciones Específicas 

g. Las demás que se establecen en dicho Código y en otras leyes tributarias 

específicas 

 

Según el artículo 91 del Código Tributario hace referencia al pago 

extemporáneo indicando que:  

 

“…quienes actuando en calidad de agente de  retención y percepción o 

contribuyentes del Impuesto al Valor Agregado no enteren en las cajas 

fiscales los impuestos percibidos o retenidos o el Impuesto al Valor Agregado, 

serán sancionados con multa equivalente el ciento por ciento (100%) del 

impuesto retenido o percibido o el pago resultante del Impuesto al Valor 

Agregado…”. 
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Establece dicho artículo que los agentes o contribuyentes, que no 

cumplan con la obligación de pagar los impuestos correspondientes en 

el tiempo establecido en la ley, y lo realizan después de ese tiempo 

serán sancionados con el doble del impuesto que debían tributar, y si lo 

hacen efectivo antes del tiempo requerido tendrán una reducción del 

cincuenta por ciento. 

 

La mora está contemplada en el artículo 92 del Código Tributario, 

“…Incurre en mora el contribuyente que paga la obligación después 

del plazo fijado por la ley para hacerlo. La mora opera de pleno 

derecho…”. Es decir que es el retraso con plena conciencia por parte 

del contribuyente infractor para no dar cumplimiento a la obligación 

tributaria, en este caso el pago que debería haberse efectuado en el 

lugar y plazo establecido por la ley, al cometer dicha infracción será 

sancionado con adjudicársele una determinada cantidad como 

consecuencia de su falta de cumplimiento.  

 

El artículo 88 del Código Tributario establece lo referente a la 

omisión del pago de tributos indicando lo siguiente; 

 

La omisión de pago de tributos se constituye por la falta de determinación o 

determinación incorrecta de la obligación tributaria por parte del sujeto 
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pasivo, detectada por la administración tributaria siempre y cuando la falta de 

determinación no constituya delito.  

 

Representa el mal accionar por parte del contribuyente que consiste en 

perjudicar o engañar al Estado no tributando lo que la ley establece, 

pretendiendo evadir el impuesto que le corresponde o bien no 

entregando al comprador el documento legal que acredita dicha 

compra al momento de entregar la mercadería, siendo esta una 

infracción tributaria que será sancionada por la SAT.  

 

El artículo 93 del Código Tributario, tipifica la resistencia a la 

acción fiscalizadora de la Administración Tributaria, indicando que: 

 

“…constituye resistencia cualquier acción u omisión que obstaculice o 

impida la acción fiscalizadora de la Administración Tributaria, después de 

vencido el plazo improrrogable de tres (3) días, contados a partir del día 

siguiente de la notificación del requerimiento hecho legal al contribuyente 

para presentar la documentación o información de carácter tributario, contable 

o financiero…”.  

 

Comete infracción el contribuyente que ha sido debidamente requerido 

por la SAT,  a través de notificación, informándole del contenido de 

dicha resolución, ya que en ella se establece la infracción cometida y el 

día que debe presentarse al Juzgado competente para iniciar el 

procedimiento establecido por el Código Tributario, también el caso 

que negándose el contribuyente a entregar lo solicitado por dicha 
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autoridad como lo es los libros autorizados, las facturas, y documentos 

que lo acrediten como contribuyente debidamente constituido.  

 

El artículo 94 del Código Tributario, tipifica las infracciones a los 

deberes formales. “…constituyen estas infracciones, todas las acciones 

u omisiones que impliquen el incumplimiento de los deberes formales, 

conforme a lo previsto en el Código Tributario y otras leyes 

tributarias…”. Este artículo establece las sanciones que se imponen a 

los contribuyentes que cometen infracciones al Código Tributario, por 

la SAT,  ya que es la única institución con capacidad para imponer 

dichas sanciones, a través del procedimiento administrativo que se 

lleva y de un procedimiento judicial ante el Juzgado de Paz, 

competente para dictar en definitiva la resolución que corresponda. 

 

Medios coercitivos de la Administración Tributaria 

 

Son los medios o elementos que utiliza la SAT, con el propósito de 

hacer cumplir forzosamente las obligaciones de los contribuyentes o de 

los responsables cuando éstos no cumplen espontáneamente.  

 

Entre estos medios según Ossorio se encuentra la multa, que es la 

“pena pecuniaria que se impone por una falta, exceso o delito, o bien 
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por contravenir a lo que con esta condición se ha pactado” (1992:474). 

Es decir que todo persona que infringe un precepto legal está sujeta a 

recibir un castigo impuesto por una autoridad legítimamente 

administrativa o judicial;  por lo tanto, es responsable y se hace 

acreedora a una sanción, pena o bien a la obligación de resarcir los 

daños  ocasionados. 

 

Sanciones tributarias 

 

Se considera que cuando el contribuyente o sujeto pasivo de la 

obligación no cumple con dicho precepto será castigado por la SAT, en 

cuanto a su capacidad de pago, por la falta cometida y el daño 

ocasionado al Estado. En este bloque se hace referencia en forma clara 

a ciertas manifestaciones de las sanciones administrativas, siendo las 

más importantes las siguientes: 

 

Preventiva: se le hace saber al contribuyente de la falta que cometió y 

que si reincide se le sancionará con el doble de la pena, como por 

ejemplo el no extender factura por cada venta. 

 

Ejecutiva: una sanción ejecutiva es el resultado de un procedimiento 

administrativo, para aplicarlo al infractor, se trata de una pena 
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administrativa como hecho represivo por alterar el orden público. 

Ejemplo: las multas. 

 

Clasificación de las sanciones 

 

En el Derecho Administrativo Tributario según Villegas las sanciones 

se clasifican en: “Privativas de libertad, de comiso, multas 

administrativas, de inhabilitación, de pérdida del cargo público, de 

cierre temporal y del cierre definitivo de las empresas, 

establecimientos o negocios comerciales”. (1998:33). 

 

 Privativas de libertad: por medio de estas se impone la pena de prisión 

o arresto por la conducta de acción u omisión, infringiendo leyes o 

reglamentos administrativos, en Guatemala estas penas las imponen los 

juzgados del orden penal. 

 

Sanciones de comiso: es decir que el infractor pierde los instrumentos 

que ha utilizado para cometer la infracción administrativa, en el cual 

interviene la autoridad administrativa y se apodera de ellos, 

manteniéndolos en su poder por el tiempo que dure el cumplimiento de 

la sanción y en el caso de constituir delito, los pone a disposición del 

juez penal. Ejemplo: La mercadería del contrabando. 
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Sanciones de multas administrativas: esta sanción es de carácter 

pecuniario, ya que es exigible por el Estado después de su imposición 

y puede ser cobrada ejecutivamente por medio del Juzgado Económico 

Coactivo y otros casos si la acción encuadra en un ilícito penal por 

medio de la coacción a través de los juzgados competentes. 

 

Sanciones de inhabilitación: es decir el castigo al contribuyente en el 

caso de que queda suspendido para el ejercicio de ciertos derechos, se 

trata de una incapacidad temporal o definitiva. Ejemplo: Los 

funcionarios destituidos no pueden optar a otro cargo público. 

 

Sanción de pérdida del cargo público: consiste en la destitución del 

funcionario o del empleado público que incurre en las causales legales, 

que previo procedimiento establecido se sanciona con el despido. 

 

Sanción de cierre temporal de empresas, establecimientos o negocios: 

esta sanción se aplica a las personas individuales o jurídicas que 

incurren en las infracciones que establece el Código Tributario, 

Decreto número 6-91 del Congreso de la República. Sanción que 

cometen los contribuyentes por no tributar como lo establece la ley. 
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Cierre definitivo de la empresa, establecimiento o negocio y 

cancelación de la inscripción y patente de comercio por el Registro 

Mercantil. Esto significa que anteriormente se le había sancionado con 

el cierre temporal, y el contribuyente no se apegó a las reglas que 

establece la Administración Tributaria, cerrando definitivamente la 

empresa, establecimiento o negocio por reincidir en la infracción 

tributaria.  

 

Superintendencia de Administración Tributaria 

 

Según el artículo 1 de la Ley Orgánica de la SAT, establece la creación 

de la Administración Tributaria como:  

Una entidad estatal descentralizada, que tiene competencia y jurisdicción en 

todo el territorio nacional, para el cumplimiento de sus objetivos, tendrá 

atribuciones y funciones que le asigna la presente ley, gozará de autonomía 

funcional, económica, financiera, técnica y administrativa, así como 

personalidad jurídica, patrimonio y recursos propios. 

 

La SAT es una entidad del Estado con competencia para desarrollar y 

aplicar los sistemas tributarios como se establece en la legislación 

tributaria, por medio de esta institución se delega competencia en los 

órganos inferiores para que estos puedan actuar con potestad jurídica 

para sancionar a los infractores que no cumplan con la obligación 

tributaria. 
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Objeto y funciones  

 

De acuerdo con el artículo 3 de la Ley Orgánica de la SAT, establece 

el objeto y las funciones que ejerce la SAT entre las cuales están: 

 

“…a) Ejercer la administración del régimen tributario, aplicar la legislación 

tributaria, la recaudación, control y fiscalización de todos los tributos internos 

y todos los tributos que gravan el comercio exterior, que debe percibir el 

Estado, con excepción de los que por ley administran y recaudan las 

municipalidades; b) Organizar y administrar el sistema de recaudación, cobro, 

fiscalización y control de los tributos a su cargo y c) Sancionar a los sujetos 

pasivos tributarios de conformidad con lo establecido en el Código Tributario 

y en las demás leyes tributaria y aduaneras…” 

 

Cuando se refiere a objeto, es el propósito o fin para el cual fue creada 

la SAT, que es el de ejercer con exclusividad las funciones de 

administración contenidas en la legislación de la materia.  Ahora bien, 

en cuanto a las funciones, se refiere a realizarlas de acuerdo a la 

potestad que el Estado le concede, siendo el único con esta facultad. 

 

Organización 

 

De conformidad con el artículo 6 de la Ley Orgánica de la SAT, “…la 

estructura organizacional de las autoridades superiores de la SAT las 

cuales serán; el Directorio, el Superintendente, y los Intendentes…”. El 

fin primordial de la organización de la SAT, es crear unidades técnicas 
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y administrativas necesarias para darle cumplimiento a sus objetivos y 

un buen funcionamiento a dichas unidades, dentro de las cuales existe 

una unidad específica que tiene como finalidad llevar un control de 

aquellos contribuyentes individuales o jurídicos, calificados como tales 

por la Administración Tributaria. 

 

Directorio 

 

Con base al artículo 7 de la Ley Orgánica de la SAT el directorio es 

“…Es el órgano de dirección superior de la SAT. Le corresponde 

dirigir la política de la Administración Tributaria y velar por el buen 

funcionamiento y la gestión institucional de la SAT…”. Como se 

estableció en dicho artículo es el órgano que dirige la Administración 

Tributaria y el que tiene distintas facultades como por ejemplo el de 

opinar sobre los beneficios otorgados a los contribuyentes como lo son 

las exenciones, deducciones, beneficios o exoneraciones tributarias, 

cuando la ley así lo disponga y de igual manera resolver los recursos 

administrativos que los contribuyentes planteen en contra de las 

resoluciones que se emitan por parte de dicha institución 

administrativa. 
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Superintendente   

 

Según el artículo 22 de la Ley Orgánica de la SAT “…el 

Superintendente de Administración Tributaria, que en esta ley también 

se denomina el Superintendente, es la autoridad administrativa superior 

y el funcionario ejecutivo de mayor nivel jerárquico de la SAT…”. El 

superintendente es la autoridad que ejerce sus funciones en forma 

independiente y es absolutamente responsable de las decisiones que 

tome en el momento resolver algún recurso administrativo que se le ha 

encomendado, o bien de aplicar las sanciones administrativas 

contempladas en las leyes tributarias, de manera incorrecta a los 

contribuyentes que hayan cometidos alguna infracción tributaria, en el 

caso de haber violentado algún precepto constitucional o tributario este 

será responsable en su totalidad de los daños y perjuicios ocasionados 

por el acto u omisión.  

 

Intendentes 

 

Según el artículo 31 establece la autoridad y jerarquía de los 

Intendentes los cuales son: 

Los funcionarios de mayor nivel jerárquico de las Intendencias respectivas. 

Serán nombrados y removidos por el Superintendente, y son responsables del 

cumplimiento de las funciones y atribuciones asignadas a su respectiva 
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Intendencia, de conformidad con esta ley, los reglamentos internos de la SAT 

y las demás leyes aplicables. Por delegación del Superintendente, ejercen la 

representación legal de la SAT.  

 

Los intendentes son personas que se encuentran a cargo de ejercer la 

representación legal de la SAT, en el momento en que sea requerido 

para defender los intereses propios de dicha institución, y en  cualquier 

proceso judicial, donde se pretenda evadir por parte del contribuyente 

infractor el cumplimiento de la obligación tributaria, se establece 

también en el presente artículo que para ser nombrado como intendente 

es necesario tener las mismas calidades establecidas para ser 

superintendentes y le son aplicados los mismos impedimentos.  

 

Cierre temporal de empresas, establecimientos o 

negocios 

 

El artículo 85 del Código Tributario regula a continuación las 

infracciones sancionadas con el cierre temporal las cuales son:  
 

 

No emitir o no entregar facturas, tiquetes, notas de débito, notas de crédito, 

recibos o documentos       equivalentes, exigidos por las leyes tributarias 

específicas, en la forma y plazo establecidos en las mismas. 

Emitir facturas, tiquetes, notas de débito, notas de crédito, recibos u otros 

documentos, equivalentes, exigidos por las leyes tributarias específicas, que 

no estén previamente autorizados por la Administración Tributaria. 

Utilizar máquinas registradoras, cajas registradoras u otros sistemas no 

autorizados por la Administración Tributaria, para emitir facturas, tiquetes u 

otros documentos equivalentes; utilizar maquinas registradoras, cajas 
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registradoras u otros sistemas autorizados, en establecimientos distintos del 

registrado para su utilización. 

No haber autorizado los libros contables u otros registros obligatorios 

establecidos en el Código de Comercio y las leyes tributarias específicas. 

 

 

A los  contribuyentes que cometan cualquiera de estas infracciones se 

les aplicará la sanción de cierre temporal de la empresa, 

establecimiento o negocio, por el plazo que a criterio de la SAT y el 

Juzgado competente dicten de conformidad con la gravedad de 

infracción ya que al momento de ser fiscalizado por autoridades de la 

SAT, se niega  a entregar los documentos que se le solicitan por  no 

haberlos registrado conforme a derecho, ya que todo documento para 

ser extendido al comprador debe como como requisito principal estar 

previamente autorizado por dicha institución. 

 

Según el artículo 86 del Código Tributario establece el cierre 

temporal de empresas, establecimientos o negocios el cual queda 

así; 

 

“…el cierre temporal de las empresas, establecimientos o negocios es la 

sanción que se impone a las personas individuales o jurídicas propietarias de 

dichas empresas, establecimientos o negocios, que incurran en la comisión de 

las infracciones tipificadas en el artículo 85 de esté código. Cuando el 

infractor sea propietario de varias empresas establecimientos o negocios, pero 

cometa la infracción sólo en uno de ellos, la sanción se aplicará únicamente en 

aquel o aquellos en que se haya cometido la infracción. SANCION: El cierre 

temporal se aplicará por un plazo mínimo de diez (10 días y por un máximo 

de veinte (20) días, continuos. La sanción se duplicará, conforme a lo 

dispuesto en este artículo si el infractor opone resistencia o antes de concluir 
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el plazo de la sanción viola u oculta los dispositivos de seguridad, o por 

cualquier medio abre o utiliza el local temporalmente cerrado…”. 

 

 

El presente artículo hace referencia no solo a los contribuyentes 

individuales, sino que también a personas jurídicas que sean 

propietarias de los negocios, ya que la ley debe aplicarse 

indistintamente, teniendo en cuenta que el cierre durará como mínimo 

de diez,  hasta un máximo de veinte días continuos, y si se diera el caso 

de que el infractor viole u oculte los dispositivos que tanto la SAT, 

como el Juzgado de Paz, coloquen sin más trámite, se le duplicará la 

sanción, colocando nuevamente otros dispositivos de seguridad. 

 

Procedimiento del cierre temporal de empresas, establecimientos o 

negocios 

 

De conformidad con el artículo 86 del Código Tributario se muestra 

a continuación el procedimiento para el cierre temporal el cual es el 

siguiente; 

  
Al comprobar la comisión de una de las infracciones a las que se refiere el 

artículo 85 del Código Tributario, la Superintendencia de AT lo documentará 

mediante acta o por conducto de su Dirección de Asuntos Jurídicos, 

presentará la solicitud razonada ante el Juez de Paz del ramo penal 

competente, para que imponga la sanción del cierre temporal de la empresa, 

establecimiento o negocio. El juez bajo pena de responsabilidad, fijará 

audiencia oral que deberá llevarse a cabo dentro de las 48 horas siguiente a la 

recepción de la solicitud; en la misma audiencia deberá escuchar a las partes y 

recibir las pruebas pertinentes. Al finalizar la audiencia, el juez dictará de 
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manera inmediata la resolución respectiva, ordenando el cierre temporal 

conforme a este artículo, cuando proceda, el cierre temporal de las empresas, 

establecimientos o negocios será ejecutado por el juez que lo decretó con la 

intervención de un representante de la administración tributaria, quien 

impondrá sellos oficiales con la leyenda "CERRADO TEMPORALMENTE 

POR INFRACCION TRIBUTARIA", los cuales también deberán ser 

autorizados por el juez con el sello del tribunal y la indicación "POR ORDEN 

JUDICIAL". Si el infractor opone resistencia o antes de concluir el plazo de la 

sanción viola los marchamos o precintos, cubre u oculta de la vista del público 

los sellos oficiales o por cualquier medio abre o utiliza el local temporalmente 

cerrado, sin más trámite ni nuevo procedimiento se duplicará la sanción, sin 

perjuicio de que la Superintendencia de Administración Tributaria, presente 

denuncia por los ilícitos penales que correspondan, ante las autoridades 

correspondientes. Cuando el lugar cerrado temporalmente fuere a su vez casa 

de habitación, se permitirá el acceso de las personas que lo habitan, pero en él 

no podrán efectuarse operaciones mercantiles o el desarrollo de la actividad, 

profesión u oficio del sancionado, por el tiempo que dure la sanción. “El juez 

reemplazará la sanción de cierre temporal por una multa equivalente al diez 

por ciento de los ingresos brutos obtenidos por el sancionado durante el 

último periodo mensual declarado anterior a la imposición de la sanción 

cuando, se trate de personas individuales o jurídicas propietarias de empresas, 

establecimientos o negocios cuya función sea reconocida por la Constitución 

Política de la República como de utilidad pública o que desarrollen un 

servicio público. Contra lo resuelto por el juez competente procederá el 

recurso de apelación. El cumplimiento de la sanción no libera al infractor de 

la obligación de pago 

de las prestaciones laborales a sus dependientes de conformidad con lo 

establecido en el artículo 61 literal g) del Código de Trabajo decreto número 

1441 del Congreso de la República y sus reformas. En caso de reincidencia se 

estará a lo dispuesto en el artículo 74 del Código Tributario. 

 

Este procedimiento es indispensable en este estudio, ya que enfatiza 

los pasos que deber seguir el juzgado de paz al momento en que el 

contribuyente cometa una infracción tributaria, y queda claro en este 

apartado de que si una persona tiene varios negocios pero solo en uno 

de ellos se constató la infracción, específicamente a ese negocio se 
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sancionará con el cierre temporal; además hace referencia de mucha 

importancia a que no se perjudicará en ningún momento con el cierre a 

un establecimiento que tenga fines de utilidad pública o que desarrolle 

un servicio público, que ponga en riesgo el bienestar de la población. 

 

Impugnaciones 

 

El artículo 404 del Código Procesal Penal regula el recurso de 

apelación “…son apelables los autos definitivos dictados por los 

Jueces de Paz…”. Significa que el demandado puede solicitar por 

medio de este medio de impugnación,  que se verifique la resolución 

dictado por el Juzgado de Paz correspondiente, medio que será 

planteado ante el Juzgado de Primera Instancia Penal, Narcoactividad 

y Delitos contra el Ambiente, para que este órgano efectúe dicha 

revisión y dicte la resolución que para él es la correcta conforme a 

derecho. 

 

Con base al artículo 406 del Código Procesal Penal. “interposición del 

recurso de apelación, el cual deberá interponerse ante el juez de 

primera instancia, quien lo remitirá a la sala de la corte de apelaciones 

que corresponda”. Dicho medio de impugnación deberá interponerse 

ante el órgano competente, para que sea admitido, de lo contrario será 
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rechazado al interponerse para que éste subsane el error cometido y lo 

dirija a donde corresponda para que se acepte y se le de el trámite que 

corresponde conforme a la ley. 

 

El artículo 407 del Código Procesal Penal “tiempo y forma. La 

apelación deberá interponerse por escrito, dentro del término de tres 

días, con expresa indicación del motivo en que se funda, bajo sanción 

de inadminisibilidad, si el apelante no corrige en su memorial los 

defectos u omisiones”. El demandado que interponga el memorial 

conteniendo el recurso de apelación, deberá regirse en cuanto a este 

artículo ya que señala con precisión los requisitos que debe contener 

dicho memorial, ya que de lo contrario, se le sancionará con la 

inadmisibilidad, si los defectos que contiene no son subsanados en  

forma correcta. 

 

 

Según el artículo 409 del Código Procesal Penal “el recurso de 

apelación permitirá al tribunal de alzada el conocimiento del proceso, 

solo en cuanto a los puntos de la resolución a que se refieren los 

agravios, y permitirá al tribunal confirmar, revocar, reformar o 

adicionar la resolución”. Dicho medio de impugnación deberá 

interponerse ante el Juzgado de Primera Instancia Penal, 

Narcoactividad y Delitos contra el Ambiente, ya que es superior al 



48 

 

Juzgado de Paz, el cual tendrá bajo sus facultades verificar si la 

resolución dictada se encuentra apegada a la ley, o bien revocando lo 

resuelto por dicho órgano. 

 

En el artículo 410 del Código Procesal Penal,  muestra el “trámite, 

otorgada la apelación y hechas las notificaciones, se elevarán las 

actuaciones originales, a más tardar a la primera hora laborable del día 

siguiente”. Si el recurso de apelación fue declarado con lugar, se 

realizarán inmediatamente las notificaciones a las partes procesales 

para hacerles saber el contenido de lo resuelto por el Juzgado de 

Primera Instancia Penal, Narcoactividad y Delitos contra el Ambiente, 

para luego elevar las actuaciones, para que el Juzgado que entre a 

conocer de dicho proceso, continué con el trámite y dicte la resolución 

que considere justa. 

 

Con base al artículo 411 del Código Procesal Penal, indica el 

“…trámite de segunda instancia, recibidas las actuaciones, el tribunal 

resolverá dentro del plazo de tres días y, con certificación de lo 

resuelto, devolverá las actuaciones inmediatamente…”. Las 

impugnaciones como se hace notar en este apartado con respecto al 

trámite del recurso de apelación, son medios procesales a través de los 

cuales las partes solicitan la modificación de una resolución judicial, 
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que les afecta a sus intereses tanto personales como económicos, 

modificación que se plantea ante el mismo tribunal que dictó la 

resolución o bien ante un órgano superior, los cuales deberán ser 

interpuestos en las condiciones de tiempo y modo que determine la ley, 

si existieren defectos de forma o de fondo, el tribunal lo hará saber al 

interponerte, cuyo fin es revisar los defectos que contiene, y dictar una 

nueva y subsanar los defectos en que incurrió.  

 

Argumentos en relación al cierre temporal de empresas, 

establecimientos o negocios 

 

El objeto principal por el cual se exponen determinados argumentos es 

para lograr que el contribuyente conozca el procedimiento correcto y 

legal que debe de aplicar la SAT, en el caso de cometerse una 

infracción tributaria, y no se violen los principios constitucionales 

como legalidad, justicia, equidad debido proceso, etc. Ya que existen 

distintas clases de infracciones en el Código Tributario y por lo tanto 

cada una de ellas establece  un procedimiento distinto al del cierre 

temporal de una empresa, establecimiento o negocio comercial, y que 

con respecto a la resolución que dictan los jueces de paz, existe el 

recurso de apelación, como medio de impugnación cuando el 

interesado no este de acuerdo con lo resuelto.  
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a. Cuando el infractor cometa la infracción sólo en una o en alguna de las 

empresas, establecimientos o negocios de su propiedad, la sanción se aplicará 

únicamente en aquella en que se haya cometido la infracción. 

 

b. No debe aplicarse el cierre, cuando se presuma la comisión de un delito. 

 

c. Cuando se trate de entidades sujetas a vigilancia y fiscalización por parte de 

la Superintendencia de Bancos, previo a acudir al órgano jurisdiccional, debe 

obtenerse la opinión favorable de la Junta Monetaria.   

 

d. El cierre temporal se aplicará por un plazo mínimo de diez días y por un 

máximo de veinte continuos, la sanción se duplicará en caso de reincidencia o 

cuando así proceda. 

 

e. Si se tratare de una casa de habitación, se permitirá el acceso de las 

personas que la habitan, sin que se puedan efectuar operaciones mercantiles o 

el desarrollo de la actividad, profesión u oficio de la persona individual o 

jurídica sancionada. 

 

f. No se podrá aplicar esta sanción cuando se trate de centros hospitalarios, 

pues en estos casos se tendrá que imponer una multa equivalente al cinco por 

ciento de los ingresos brutos obtenidos durante el último mes calendario 

anterior a la fecha en que se decretó el cierre temporal. 

 

g. El cumplimiento del cierre temporal no libera al infractor del cumplimiento 

de las prestaciones laborales de sus empleados, conforme lo establece el 

artículo 61 literal g) del Código de Trabajo Decreto número 1441 del 

Congreso de la República. 

 
 

La reincidencia de las infracciones tributarias 

 

Según el artículo 74 del Código Tributario establece lo que es la 

reincidencia  

 

Para los efectos de este Código, incurre en reincidencia el sancionado por 

resolución de la Administración Tributaria, debidamente notificada, que 
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comete otra infracción dentro del plazo de cuatro años. Al reincidente de 

infracción que únicamente esté sancionado con multa, se le aplicará ésta 

incrementada en un cincuenta por ciento (50%). Si la sanción se aplica en 

función del importe de un tributo, en ningún caso podrá ser mayor al monto 

del mismo. Si la reincidencia se produce en infracción a los supuestos 

contemplados en el artículo 85 de este Código, dentro de los cuatro (4) años 

siguientes a la fecha en que se aplicó la primera sanción se aplicará el cierre 

definitivo de la empresa, establecimiento o negocio, y el Registro Mercantil 

deberá cancelar la inscripción y la patente de comercio. 

 

Es decir que durante el tiempo de la sanción el infractor se opone, o 

bien antes de que concluya el tiempo de la sanción, deteriore u oculte 

de cualquier forma los marchamos o dispositivos de seguridad 

colocados por la SAT, y el Organismo Judicial, o por cualquier otro 

medio utilice el local temporalmente, estando vigente dicha sanción, 

será sancionado nuevamente con el doble de la pena. 

 

Objetivos 

 

Verificar y llevar un mejor control de los contribuyentes que estén 

cumpliendo con las normas de índole formal, especialmente la emisión 

de facturas y sancionar a quienes incumplan. 

 

Causar impacto psicológico en los contribuyentes, elevando 

significativamente el riesgo subjetivo de ser fiscalizado a través de 

presencia fiscal, para fomentar el cumplimiento tributario de manera 
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voluntaria y consecuentemente contribuir al incremento sostenido de la 

recaudación tributaria. 

 

Alcances 

 

De conformidad con el artículo 29 de la Ley del Impuesto al Valor 

Agregado, establece los documentos obligatorios para las ventas y 

servicios los cuales son: 
 

“…los documentos obligatorios, los contribuyentes afectos al impuesto de 

esta ley, están obligados a emitir y entregar al adquiriente, y es obligación del 

adquiriente exigir y retirar, los siguientes documentos: a) facturas en la ventas 

que realicen y por los servicios que presten, incluso respecto de las 

operaciones exentas; b) notas de débito para aumentos de precio o recargos 

sobre operaciones ya facturadas; y c) notas de crédito, para devoluciones, 

anulaciones o descuentos sobre operaciones ya facturadas…”. 

 

El comprador debe solicitar que se le extienda factura por la compra de 

la mercadería que adquirió, como comprobante de pago, ya que con 

este documento se verifica si el comerciante tiene su negocio conforme 

a lo que establece la ley, ya que tiene la obligación de entregarla la 

factura, y si no lo hace, el comprador tiene la facultad de denunciarlo 

ante la SAT, para que dicha entidad lo investigue, y si es el caso, de 

cerrarle temporalmente el negocio. 

 

El artículo 30 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado instituye “las 

especificaciones y características de los documentos obligatorios”. 
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Este artículo se refiere a que las facturas deben extenderse en original 

y copia, ya que el original se le entrega al que adquiere el bien 

(adquirente), y la copia queda en poder del emisor, para que éste lleve 

el control de sus ventas, estableciendo que todo documento que se 

extienda por venta debe estar previamente autorizado por la 

Administración Tributaria, control que supervisará cuando sea 

requerido por la SAT. 

  

Según el artículo 31 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado funda  

“maquinas y cajas registradoras, la SAT, podrá autorizar el uso de 

máquinas y cajas registradoras para la emisión de facturas en forma 

mecanizada o computarizada, conforme lo establezca el Reglamento”. 

Todo medio, por ejemplo las máquinas o cajas registradoras que se 

utilicen para extender documentos que acrediten la venta de un bien, 

deben ser previamente autorizados por la SAT, y siguiendo una serie 

de requisitos, para que todo esté conforme a derecho, según lo 

establece el reglamento de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, ya 

que al momento de autorizarse dicha máquina se le colocará un 

distintivo emitido por la institución, en la que conste que está 

autorizada para emitir facturas u otros documentos, y en el momento 

en que se deteriorare el contribuyente solicitará un nuevo en forma 

gratuita. 
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Con base al artículo 32 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado 

establece que “impuesto en los documentos, en las facturas, notas de 

débito, notas de crédito y facturas especiales, el impuesto siempre debe 

estar incluido en el precio”. Este artículo se refiere a la obligación que 

como contribuyente debe incluir en el precio de la venta, el impuesto, 

ya que hay personas que pregunta si se va a querer factura y que si no 

la pide el precio de venta le bajará, es decir que en este caso están 

evadiendo el impuesto que les corresponde por venta, y no tributan lo 

que deberían. 

 

Con relación al artículo 34 de la Ley del Impuesto al Valor 

Agregado, hace referencia al momento de emisión de las facturas el 

cual debe ser así; 

 

Momento de emisión de las, factura. En la venta de bienes muebles, las 

facturas, notas de débito y notas de crédito, deberán ser emitidas y 

proporcionadas al adquiriente o comprador, en el momento de la entrega real 

de los bienes. En el caso de las prestaciones de servicios, deberán ser emitidas 

en el mismo momento en que se reciba la remuneración. 

 

Todo adquirente tiene el derecho de exigir que en el momento de la 

compra, también se le haga entrega de la factura que acredita la 

compra, ya que si no es así y el vendedor se niega a entregarla, el 

adquirente puede denunciarlo ante la SAT, para que lo investiguen, y 

verifiquen si dicha institución tiene registrada las facturas necesarias 
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que lo acreditan como contribuyente y si no es así se le sancionará, ya 

que no puede vender mercadería si no está legalmente constituido 

como contribuyente. 

 

El artículo 36 del Impuesto al Valor Agregado, establece la 

obligación de autorizar documentos; 
 

 

Los contribuyentes para documentar sus operaciones de ventas o de prestación 

de servicios, deben obtener autorización previa de la Administración 

Tributaria para el uso de facturas, notas de debito y notas de crédito, según 

corresponda. En lo que respecta a facturas emitidas en cinta, en forma 

mecanizada o computarizada, deben ajustarse a lo preceptuado en el artículo 

31 de la ley del IVA. 

  
Para fines de control de la SAT, llevará una investigación específica de 

los contribuyentes debidamente registrados, ya que es uno de los 

requisitos principales,  que conforme a derecho debe tener todo 

ciudadano que se dedique al comercio, luego que sean autorizados para 

extender facturas, con los requisitos que establece la ley, por ventas y 

servicios prestados, ya que ésta entidad es la única facultada para 

autorizar que el comerciante desempeñe la actividad que pretenda 

desarrollar el comerciante en la sociedad. 
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¿Por qué se debe pedir factura? 

 

Porque es el documento legal que, facilita demostrar la propiedad de lo 

que se compró o el pago del servicio que se recibió, respalda, en toda 

demanda judicial, los reclamos del comprador por defectos del bien 

que adquirió o deficiencias del servicio que se recibió, garantiza de 

igual forma ante la autoridad fiscal, el cumplimiento de la 

responsabilidad tributaria que manda la ley, y ayuda al contribuyente 

individual en el control de su presupuesto familiar y al contribuyente 

empresarial en el registro de su contabilidad la SAT, a través de la 

Intendencia de Fiscalización, estará verificando en todas las compras y 

prestación de servicios la correcta emisión de facturas. 

 

Cierre preventivo 

 

 Significa en términos generales, cerrar un establecimiento, empresa o 

negocio, por un determinado plazo, según lo constatado por los 

inspectores, y lo establecido por la ley, a aquellas personas que 

realizan actividades comerciales, financieras, o profesionales, que sin 

haberse registrado como contribuyentes o responsables ante la SAT, o 

encontrándose inscritos, no posean las facturas u otros documentos que 
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las leyes impositivas establezcan como obligatorias, para emitir y 

entregar a los adquirientes de bienes o servicios.  

 

No emitir factura es una infracción con sanción de cierre. Ahora acá se 

hace de manera preventiva con una simple visita de auditoría. El cierre 

se puede hacer hasta por 15 días y resulta, que si el contribuyente está 

inscrito, es decir que preventivamente le cerraron por sospechar que no 

tenía facturas, una vez vencido el plazo o probado que si las tenía, le 

podrían seguir el procedimiento de cierre y  sancionarlo por hasta 10 

días. De conformidad con la situación que se vive el día de hoy se duda 

mucho, de que cerrando negocios se va a motivar a las grandes y 

pequeñas empresas, a tributar como corresponde  y que  la economía 

del país vaya a mejorar. Es decir que la Ley de Antievasión II, 

establece que no necesita orden de juez, para cerrar provisionalmente 

una empresa, establecimiento o negocio, esta figura se estableció con 

el fin de obligar a los negocios a registrarse ante el fisco y a autorizar 

sus facturas, libros contables y otros, pero actualmente se encuentra en 

estado de resolver. 
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Cuadro estadístico de Asuntos Jurídicos  2011-2012 

http.//www.sat.gob.gt………. Recuperado 01.11.2011 al 30.04.2012.  

 

Unidad de Intendencia de Asuntos Jurídicos 

Sentencias 

Favorables                           Desfavorables                              Total         

75                                             0                                        175 

 

Según la Unidad de Intendencia de Asuntos Jurídicos de la SAT, el 

número de negocios que fueron sancionados con el cierre temporal en 

el lapso de seis meses entre los años 2011 y principios del 2012 fueron 

175 contribuyentes y de los cuales todos ellos se vieron afectados en 

sus ingresos por la poca cultura tributaria que manejan, en este caso de 

sanciones son los únicos perjudicados ya que los trabajadores de estos 

están amparados bajo el artículo 86 del Código Tributario y también de 

conformidad con el artículo 61 literal g) del Código de Trabajo.  
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Esquema de expediente judicial 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Formación de expediente en la vía judicial por Infra cción al Código Tributario   

Cierre Temporal de empresas, establecimientos o negocios.   

Memorial de solicitud de cierre  
temporal planteado por la SAT, al  
Juzgado 

  de Paz. 
  

Constancia del nombramiento del  
supervisor - técnicos 

  de auditoria y de  
fiscalización por la SAT. 

  

Consultas al Registro Tributario Unificado: 
  

1. 
  Verificar los datos y domicilio del  

contribuyente. 
  

2. 
  Datos del establecimiento registrado por el  

contribuyente. 
  

3. 
  Verificar los datos de autorización de  

documentos del contribuyente. 
  

Constancia de formas y  
salvaguarda - control de  
facturación - . 

  

Constancia de Auditoria  
artículos o servicios  
prestados no facturados. 

  

Constancia de Acta de  
Actuaciones de  
Auditores Tributarios  

  

Ins trumento Público del  
Representante Legal de  
la SAT. 

  

Testimonio de la  
Escritura Pública 

  

Consulta al registro  
Electrónico de  
Poderes 

  

Legalización que contiene Mandato  
Especial Judicial con representación  
otorgado por la SAT. 

  

Primera resolución del  
Juzgado de Paz ,  
Siquinalá. 

  

RAZON de haberse  
notificado al abogado  
de la SAT. 

  

Notifica ción a la  
demandada. 

  

Acta de Audiencia Oral de  
Solicitud de Cierre  
Temporal. 

  

Resolución del Juzgado de Paz, donde se  
declara la  enmienda parcial del  
procedimiento. 
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Lucia Cotzumalguapa , donde se  
acepta para su tramite 

  

  

Razón de haberse notificado a las  
partes procesales de la enmienda 

  

Oficio dirigido a la  
P.N.C. para llevar a  cabo  
el cierre. 

  

Acta de Cierre  
Temporal del  
establecimiento. 

  

Solicitud de Cierre  
Temporal 

  

Acta en la que consta la violación  
de los marchamos en el  
establecimie nto.  

  

Memorial  interpuesto ante el  
Juzgado de Paz, por la  demandada,  
solicitando copia de todo el proceso 

  

Resolución que ordena se extienda  
copia simple de todo el proceso 

  

Notificación de la  
resolución 

  Memorial presentado por la SAT  
para imponer doble sanción.  
Adjunta copia del acta. 

  

Resolución que convoca a las  
partes procesales a la AUDIENCIA  
ORAL 

  

Notificaciones: 
  

Demandada 
  

Abogado de  la SAT 
  

  

Memorial de actividad  
procesal defectuosa por la  
demandada , adjunta copia  
patente de comercio y de  
cédula de vecindad. 

  

Notificación a  
la demandada. 

  

Acta de audiencia  de solicitud  
de cierre. Resolvió  procedente  
la solicitud. 

  

Notificaci o nes, a las partes  
procesales 

  

Razón que hace constar el Juzgado de paz que  
la audiencia que se tenía señalada en esa fecha  
se suspendió 

  por imposibilidad  material. 
  

Se señala DIA Y HORA  
para nueva audiencia 

  

Recurso de reposición interpuesto  
por la demanda , en contra de la  
resolu ción en donde se decretó sin  
lugar la actividad procesal  
defectuosa 

  

Recurso declarado sin lugar, ya que  en la parte expositiva  
solicita, el recurso de reposición y en la petición  
menciona un recurso de revisión, por lo cual es  
incongruente 

  

Notificación a  
las partes  
procesales 

  

AUTO DE EXCUSA,  
planteado por la Juez de  
Paz, por denuncia  
presenta da ante la Junta de  
Disciplina, por la  demanda 
.  

  

Audiencia de solicitud de cierre,  
suspendida por la Jueza  
indicando, en virtud de existir  
excusa pendiente de resolver 

  

Notificación a las partes  
pr ocesales 

  

Resolución dictada por el Juzgado de Primera Instancia Penal,  
Narcoactividad y Delitos contra el Ambiente , declara procedente  
la EXCUSA. 

  

Certificación de la identidad y autenticidad del  
proceso, y para remit ir al Juzgado de Paz, de Santa  
Lucí a Cotzumalguapa,  departamento de Escuintla. 

  

Resolución del Juzgado de Paz, Santa  
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Expediente procedente del Juzgado de Paz Penal, de Santa Lucía 

Cotzumalguapa, del departamento de Escuintla. Sanción de Cierre 

temporal de empresa, establecimiento o negocio. 
 

El presente caso es motivo de reflexión, tanto para los estudiantes de la 

Carrera de Derecho como para todo contribuyente, ya que como 

futuros profesionales, se debe tener el debido cuidado en todos los 

documentos que se extienden ya que los clientes depositan su 

confianza en una persona sabedora del Derecho, por lo cual un error 

puede cambiar el rumbo del proceso y de la vida de la persona que 

prestó los servicios profesionales, y por otro lado los contribuyentes, 

ya que deben acatar lo que establece la ley, en este caso se violentaron 

los dispositivos de seguridad que la SAT y el Organismo Judicial, 

colocaron para cerrar temporalmente el negocio, pero fue imposible a 

esas alturas del proceso sancionar con el doble de la pena, porque en el 

momento de haber constatado la ilegalidad debían haber colocado 

nuevos marchamos, y comunicarlo a la SAT, pero no se realizó, por lo 

cual el Juez de Paz, del municipio de Santa Lucía Cotzumalguapa, 

declaró sin lugar lo solicitado en cuanto al doble de la sanción. 

  
Notificación  a las partes  
procesales por ví a  
telefónica. 

  

RESOL UCION del juzgado de Paz, 
  que declara NO HA  

LUGAR lo solicitado de duplicar la sanción a la  
contribuyente, en base a lo estipulado en el artículo 86  
del Código Tributario. 

  

NOTIFI CACION, a las parte s procesales  
de la resolución definitiva. 
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Conclusiones 

 

Los contribuyentes propietarios de negocios comerciales se confían del 

poco control de fiscalización que ejerce la Superintendencia de 

Administración Tributaria, y se arriesgan a cometer infracciones 

tributarias. 

 

Reforzar la política publicitaria para que los contribuyentes, conozcan 

de las sanciones aplicadas por la Superintendencia de Administración 

Tributaria, y actúen con precaución y no cometan infracciones 

tributarias. 

 

La Superintendencia de Administración Tributaria, propone la 

alternativa al infractor de cerrar el negocio temporalmente hasta 

cumplir con los días de sanción o bien pagar un multa equivalente al 

número de días clausurados. 
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